Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Agjencia e Kosovés pér Akreditim
Agencija Kosova za Akreditaciju
Kosovo Accreditation Agency

Ref.:726/25 Daté:20.06.2025

Né mbéshtetje té nenit 11 t&€ Ligjit nr. 08/1-110 pér Agjencing e Kosovés pér Akreditim (GZ.nr. 13
/ 29 gershor 2023, Prishting, nenit 7 t€ Ligjit pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés Nr.
04/1.-037 (GZ, Nr.14/9 Shtator 2011), Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshém Administrative
Nr.05/L-031 (GZ.Nr.20/12 Qershor 2016), Udhézimi Administrativ (MASHTT) Nr. 01B-03/2024
pér vlerésimin e pérshtatshmérisé sé bartésve t€ programeve, Rregullorja (AKA) Nr. 04/2024 pér
Manualin e Akreditimit/Riakreditimit dhe Validimit t& Institucioneve té Arsimit t&€ Larté dhe
Programeve t& Studimit né Nivelin Bagelor dhe Master, Rregulloren e Punés sé Késhillit Shtetéror
té Cilésisé, si dhe procesverbalit t&€ mbledhjes 138 t&€ mbajtur mé 16.06.2025, mori:

VENDIM

I. Aprovohet kérkesa e Kolegjit Publik Nndérkombétar t& Biznesit né Mitrovicé Nr.603/25 daté
30.05.2025 pér validim té ri/akreditimit institucional dhe t& programeve:

L.

Validohet Akreditimi Institucional pér periudhén pesé (5) vjecare (1 tetor 2025 - 30
shtator 2030).

Validohet Akreditimi i programit Administrate Publike BA pér periudhe tre (3) vjecare
(1 tetor 2025 - 30 shtator 2028), me kuotén 60 studenté pér vit akademik.

. Validohet Akreditimi i programit Menaxhim Biznesi BA pér periudhén pesé (5) vjecare

(1 tetor 2025 - 30 shtator 2030), me kuotén 100 studenté pér vit akademik.

Validohet Akreditimi i programit Menaxhim i Mjedisit dhe Teknologji BSc pér
periudhén pesé (5) vjegare (1 tetor 2025 - 30 shtator 2030), me kuotén 60 studenté pér
vit akademik.

Validohet Akreditimi i programit Menaxhim Ndérkombétar dhe Qéndrueshméri MSc
pér periudhén pesé (5) vjecare me kuotén 90 studenté pér vit akademik, me specializimet:
e Menaxhimi i Biznesit;

e Menaxhimi i Mjedisit;

e Menaxhim Social.

6. Zgjatet pér njé (1) vit akademik Validimi i programit Teknologji dhe Informatike e

Aplikuar Bachelor Profesional, (1 tetor 2025 - 30 shtator 2026).
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II. Obligohet Universiteti “Isa Boletini” né Mitrovicé t& raportojé dhe arsyetojé né AKA ¢do
ndryshim né listén e bartésve t€ programeve t& studimit, brenda 90 ditéve. Ndryshimi i
bartésve béhet vetém me vendim nga KShC.

I1I. Institucioni i Arsimit t& Larté TBCM mbané pérgjegjési ligjore pér ¢do moszbatim apo
tejkalim t& kétij vendimi dhe vendimeve relevante pér validim institucional dhe té&
programeve.

IV. Ky vendim hyn né fuqi me nénshkrimin e tij.

ARSYETIM

Kolegji IBCM, me daté 30.05.2025 ka paraqitur kérkesé Nr.603/25 pér validimin e akreditimit
Institucional dhe t& programeve sipas raporteve t& léshuara nga vlerésuesi i jashtém Evalag — Evaluation
Agency Baden-Wiirttemberg, né pérputhje me aplikimet pér akreditim q& jang miratuar mé paré nga KShC.

1. Akreditimi Institucional: Evalag i ka dhéngé IBCM-sé akreditim institucional gjashté-vjecar, i
vlefshém deri mé 30 shtator 203 1.

2. Akreditimi i Programeve: Evalag ka dhéné gjithashtu akreditim gjashté-vjegar, i vlefshém deri mé
30 shtator 2031, pér programet né vijim:

®  Administraté Publike, Bachelor i Arteve;

® Menaxhim i Biznesit, Bachelor i Arteve;

® Menaxhim i Mjedisit dhe Teknologji, Bachelor i Shkencés;

® Menaxhim Ndérkombétar dhe Qéndrueshméri, Master i Shkencés.

3. Sipas kérkesés sé IBCM, citojmé& “Shtimi i vitit 1é fundit té akreditimit pér Teknologji dhe
Informatiké e Aplikuar (Bachelor Profesional). Programi Teknologji dhe Informatiké e
Aplikuar, Bachelor Profesional u akreditua nga Evalag né vitin 2020 pér njé periudhé gjashté-
viecare (e viefshme deri mé 31 tetor 2026). Vendimi juaj i validimit (nr. 2749/20) mbuloi vetém
pesé vitet e para, duke skaduar né vitin 2025. Kérkojmé, pra, shtimin e vendimil pér té zgjatur
validimin deri né fund té viefshmérisé sé akreditimit té léshuar nga Evalag-u (2025-2026), né
ményré qé riakreditimi i radhés, qé do ta paragesim kété vit, t¢ mos ndérpritet.”

IBCM si déshmi ka bashkéngjitur edhe certifikatat e akreditimit dhe raportet e ekspertéve pér té gjitha
procedurat e pérmendura mé sipér.

Késhilli Shtetéror i Cilésisé, né mbledhjen e 138 t&é mbajtur mé daté16.06.2025, ka shqyrtuar
kérkesén dhe dokumentacionin relevant t€ Kolegjit IBCM.
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N& t& gjitha rastet kur ri/akreditimi nga Evalag ishte rekomanduar pér gjashté (6) vite validimi
nga KShC béhet pér periudhén 5 vjegare, pra 1 vit mé pak se sa akreditimi nga Evalag, &shté béré
duke u bazuar né Ligjin nr. 08/L-110 pér Agjenciné e Kosovés pér Akreditim, pérkatésisht me
nenin 35, paragrafin 2. “Kohézgjatja e riakreditimit té programit éshié tre (3) ose pesé (5) vjet”.

KShC ka marr parasysh vlerésimin e Evalag-ut dhe bazuar né dispozitat ligjore dhe kompetencat,
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Késhille juridike: Kundér kétij vendimi pala e pa kénaqur mund té parashiroj ankesé né
Komisionin e ankesave té AKA, sipas paragrafit 11 (¢ nenit 22 té Ligjit nr. 08/1-110 pér Agjenciné
e Kosovés pér Akreditim né afatin prej 30 ditéve nga dita kur pala éshté njofiuar pér vendimin e
KShC-sé. Ankesa adresohet pérmes organit publik qé ka nxjerré aktin.
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Vendimi iu dérgohet:
- Kolegjit IBCM;
- MASHTI;

- Arkivit t&8 AKA-sé,
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